

Số: 2293 /KH-ĐHDL

Hà Nội, ngày 25 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Về việc tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền của ngành Giáo dục về phòng chống mại dâm cho sinh viên Trường Đại học Điện lực giai đoạn 2026-2030

Thực hiện Công văn số 963/KH-BGDĐT ngày 05 tháng 6 năm 2026 về việc “Tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền của ngành Giáo dục về phòng chống mại dâm giai đoạn 2026-2030”, Trường Đại học Điện lực xây dựng kế hoạch tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền của ngành Giáo dục về phòng chống mại dâm cho sinh viên Trường Đại học Điện lực giai đoạn 2026-2030, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm của sinh viên Trường Đại học Điện lực trong công tác phòng, chống mại dâm; xây dựng lối sống lành mạnh, văn minh, phù hợp với môi trường giáo dục.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng ngừa các hành vi vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội; giúp sinh viên chủ động nhận diện, phòng tránh các nguy cơ bị lôi kéo, dụ dỗ, lợi dụng, đặc biệt trên môi trường mạng.

- Gắn công tác phòng, chống mại dâm với các hoạt động giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống, giáo dục giới tính, sức khỏe sinh sản và công tác hỗ trợ sinh viên; góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, văn minh.

- Tăng cường sự phối hợp giữa Nhà trường, gia đình và các cơ quan, tổ chức liên quan trong công tác quản lý, giáo dục, hỗ trợ và bảo vệ sinh viên; kịp thời phòng ngừa, phát hiện và ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội trong sinh viên.

1.2. Yêu cầu:

- Công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống mại dâm phải được triển khai thường xuyên, đa dạng, phù hợp với sinh viên; bảo đảm hiệu quả, đồng thời lồng ghép với các hoạt động giáo dục chính trị tư tưởng, phổ biến pháp luật, giáo dục đạo đức, lối sống và có sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị trong quá trình thực hiện.

- Tăng cường công tác theo dõi, nắm bắt tình hình sinh viên; kịp thời phát hiện, hỗ trợ, tư vấn và xử lý các trường hợp có dấu hiệu vi phạm hoặc có nguy cơ liên quan đến tệ nạn xã hội theo quy định của pháp luật và của Nhà trường.

- Bảo đảm việc triển khai kế hoạch đạt được mục tiêu nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật và kỹ năng phòng ngừa cho sinh viên, góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, văn minh.

II. ĐỐI TƯỢNG

- Sinh viên của Nhà trường (*Không áp dụng cho sinh viên đã tốt nghiệp, đang bảo lưu, học liên thông, vừa học vừa làm hoặc hệ không chính quy*).

III. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

STT	Nội dung thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
I	Năm 2026		
1	Xây dựng kế hoạch tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền của ngành Giáo dục về phòng chống mại dâm giai đoạn 2026-2030.	Phòng Công tác Sinh viên	Trung tâm TQĐ, Đoàn Thanh niên, các Khoa và các đơn vị liên quan.
2	Rà soát, bổ sung, hoàn thiện Quy định Văn hóa học đường và Quy tắc ứng xử của người học tại Trường Đại học Điện lực.	Phòng Công tác Sinh viên	Các đơn vị trong Trường
3	Phối hợp với ngành Y tế tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về phòng chống mại dâm cho giảng viên, cán bộ quản lý giáo dục tại Trường Đại học Điện lực.	Phòng Quản trị dịch vụ	Phòng Công tác Sinh viên, Đoàn Thanh niên, các Khoa và các đơn vị liên quan
4	Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động giáo dục về phòng chống mại dâm, về lối sống lành mạnh, kỹ năng phòng ngừa... cho sinh viên	Phòng Công tác Sinh viên	Trung tâm TQĐ, Đoàn Thanh niên, các Khoa và các đơn vị liên quan.
5	Triển khai, phổ biến kiến thức, tổ chức hoạt động ngoại khóa nhằm tăng cường phối hợp giữa Nhà trường – gia đình – địa phương trong công	Phòng Công tác Sinh viên	Trung tâm TQĐ, Đoàn Thanh niên, các Khoa và các đơn vị liên quan.

STT	Nội dung thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
	tác quản lý, giáo dục sinh viên; hỗ trợ, tư vấn sinh viên có nguy cơ		
6	Tổng kết, báo cáo năm 2026; đề xuất khen thưởng (nếu có)	Phòng Công tác Sinh viên	Đoàn Thanh niên, Phòng Tổ chức – Hành chính, các Khoa và các đơn vị liên quan
II	Năm 2027		
1	Phối hợp với ngành Y tế tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về phòng chống mại dâm cho giảng viên, cán bộ quản lý giáo dục tại Trường Đại học Điện lực.	Phòng Quản trị dịch vụ	Phòng Công tác Sinh viên, Đoàn Thanh niên, các Khoa và các đơn vị liên quan
2	Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động giáo dục về phòng chống mại dâm, về lối sống lành mạnh, kỹ năng phòng ngừa... cho sinh viên	Phòng Công tác Sinh viên	Trung tâm TQĐ, Đoàn Thanh niên, các Khoa và các đơn vị liên quan.
3	Triển khai, phổ biến kiến thức, tổ chức hoạt động ngoại khóa nhằm tăng cường phối hợp giữa Nhà trường – gia đình – địa phương trong công tác quản lý, giáo dục sinh viên; hỗ trợ, tư vấn sinh viên có nguy cơ	Phòng Công tác Sinh viên	Trung tâm TQĐ, Đoàn Thanh niên, các Khoa và các đơn vị liên quan.
4	Tổng kết, báo cáo năm 2027; đề xuất khen thưởng (nếu có)	Phòng Công tác Sinh viên	Đoàn Thanh niên, Phòng Tổ chức – Hành chính, các Khoa và các đơn vị liên quan
III	Năm 2028		
1	Phối hợp với ngành Y tế tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về phòng chống mại dâm cho giảng viên, cán bộ quản lý	Phòng Quản trị dịch vụ	Phòng Công tác Sinh viên, Đoàn Thanh niên, các

STT	Nội dung thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
	giáo dục tại Trường Đại học Điện lực.		Khoa và các đơn vị liên quan
2	Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động giáo dục về phòng chống mại dâm, về lối sống lành mạnh, kỹ năng phòng ngừa... cho sinh viên	Phòng Công tác Sinh viên	Trung tâm TQĐ, Đoàn Thanh niên, các Khoa và các đơn vị liên quan.
3	Triển khai, phổ biến kiến thức, tổ chức hoạt động ngoại khóa nhằm tăng cường phối hợp giữa Nhà trường – gia đình – địa phương trong công tác quản lý, giáo dục sinh viên; hỗ trợ, tư vấn sinh viên có nguy cơ	Phòng Công tác Sinh viên	Trung tâm TQĐ, Đoàn Thanh niên, các Khoa và các đơn vị liên quan.
4	Tổng kết, báo cáo năm 2028; đề xuất khen thưởng (nếu có)	Phòng Công tác Sinh viên	Đoàn Thanh niên, Phòng Tổ chức – Hành chính, các Khoa và các đơn vị liên quan
IV	Năm 2029		
1	Phối hợp với ngành Y tế tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về phòng chống mại dâm cho giảng viên, cán bộ quản lý giáo dục tại Trường Đại học Điện lực.	Phòng Quản trị dịch vụ	Phòng Công tác Sinh viên, Đoàn Thanh niên, các Khoa và các đơn vị liên quan
2	Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động giáo dục về phòng chống mại dâm, về lối sống lành mạnh, kỹ năng phòng ngừa... cho sinh viên	Phòng Công tác Sinh viên	Trung tâm TQĐ, Đoàn Thanh niên, các Khoa và các đơn vị liên quan.
3	Triển khai, phổ biến kiến thức, tổ chức hoạt động ngoại khóa nhằm tăng cường phối hợp giữa Nhà trường – gia đình – địa phương trong công tác quản lý, giáo dục sinh	Phòng Công tác Sinh viên	Trung tâm TQĐ, Đoàn Thanh niên, các Khoa và các đơn vị liên quan.

STT	Nội dung thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
	viên; hỗ trợ, tư vấn sinh viên có nguy cơ		
4	Tổng kết, báo cáo năm 2029; đề xuất khen thưởng (nếu có)	Phòng Công tác Sinh viên	Đoàn Thanh niên, Phòng Tổ chức – Hành chính, các Khoa và các đơn vị liên quan
V	Năm 2030		
1	Phối hợp với ngành Y tế tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về phòng chống mại dâm cho giảng viên, cán bộ quản lý giáo dục tại Trường Đại học Điện lực.	Phòng Quản trị dịch vụ	Phòng Công tác Sinh viên, Đoàn Thanh niên, các Khoa và các đơn vị liên quan
2	Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động giáo dục về phòng chống mại dâm, về lối sống lành mạnh, kỹ năng phòng ngừa... cho sinh viên	Phòng Công tác Sinh viên	Trung tâm TQĐ, Đoàn Thanh niên, các Khoa và các đơn vị liên quan.
3	Triển khai, phổ biến kiến thức, tổ chức hoạt động ngoại khóa nhằm tăng cường phối hợp giữa Nhà trường – gia đình – địa phương trong công tác quản lý, giáo dục sinh viên; hỗ trợ, tư vấn sinh viên có nguy cơ	Phòng Công tác Sinh viên	Trung tâm TQĐ, Đoàn Thanh niên, các Khoa và các đơn vị liên quan.
4	Tổng kết, báo cáo năm 2030; đề xuất khen thưởng (nếu có)	Phòng Công tác Sinh viên	Đoàn Thanh niên, Phòng Tổ chức – Hành chính, các Khoa và các đơn vị liên quan

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

4.1. Phòng Công tác Sinh viên

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền của ngành Giáo dục về phòng chống mại dâm cho sinh viên Trường Đại học Điện lực giai đoạn 2026 – 2030.

- Thực hiện tuyên truyền dưới các hình thức đa dạng: thông qua sinh hoạt lớp, sinh hoạt tập thể, công thông tin sinh viên, các nền tảng truyền thông số, mạng xã hội, đồng thời phối hợp với gia đình và cộng đồng để nâng cao nhận thức và trách nhiệm pháp luật của sinh viên.

- Phối hợp với các đơn vị, tổ chức đoàn thể tổ chức tuyên truyền và lồng ghép nội dung phòng chống mại dâm vào các hoạt động học tập, văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt khoa, lớp, bảo đảm sinh động, dễ tiếp thu.

- Tiếp nhận, xử lý thông tin liên quan đến phòng chống mại dâm từ sinh viên.

- Phối kết hợp với Công an phường sở tại để tăng cường công tác tuyên truyền và phối hợp trong công tác phòng chống mại dâm.

- Công khai kế hoạch, các nội dung tuyên truyền trên trang thông tin sinh viên, fanpage Phòng Công tác sinh viên và các kênh truyền thông chính thức của Nhà trường.

- Tổng hợp báo cáo kết quả việc triển khai thực hiện Kế hoạch tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền của ngành Giáo dục và phòng chống mại dâm cho sinh viên Trường Đại học Điện lực theo từng năm gửi Bộ Giáo dục và Đào tạo theo yêu cầu.

4.2. Đoàn thanh niên

- Phối hợp với Phòng Công tác Sinh viên tổ chức lồng ghép các buổi tuyên truyền theo nhóm, các hoạt động liên quan trong đoàn viên thanh niên.

- Triển khai tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội và phổ biến kế hoạch tới đoàn viên thanh niên trong toàn trường.

- Xây dựng, duy trì các câu lạc bộ, đội, nhóm tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và đấu tranh phòng, chống mại dâm, tệ nạn xã hội. Tổ chức phong trào “Toàn thể sinh viên tham gia phòng chống mại dâm” để tạo môi trường học đường an toàn, lành mạnh.

4.3. Trung tâm Truyền thông, Quan hệ Doanh nghiệp và Đào tạo về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả

- Thực hiện công tác truyền thông, viết bài tuyên truyền trên hệ thống thông tin của Nhà trường, lưu trữ hình ảnh các hoạt động phòng chống mại dâm, đảm bảo tính chính xác, kịp thời.

- Chủ trì thiết kế các ấn phẩm tuyên truyền; phối hợp với Phòng TC-HC trong công tác in ấn...;

4.4. Phòng Tổ chức - Hành chính

- Phối hợp với Trung tâm Truyền thông và Quan hệ doanh nghiệp chuẩn bị pano, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền theo Kế hoạch.

4.5. Phòng Quản trị dịch vụ

- Tăng cường tuyên truyền, tư vấn về chăm sóc sức khỏe, sức khỏe sinh sản, phòng ngừa các bệnh lây truyền qua đường tình dục, HIV/AIDS...

- Hỗ trợ sinh viên tiếp cận các dịch vụ tư vấn, khám và chăm sóc sức khỏe khi cần thiết.

- Phối hợp với ngành Y tế và các đơn vị liên quan tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về phòng, chống mại dâm cho giảng viên, cán bộ quản lý giáo dục của Nhà trường.

4.6. Các Khoa, Cố vấn học tập

- Tuyên truyền, phổ biến đến sinh viên các quy định của pháp luật, kiến thức và kỹ năng phòng chống mại dâm; nâng cao nhận thức về tác hại của mại dâm đối với bản thân sinh viên, gia đình và xã hội.

- Đôn đốc sinh viên tham gia các hoạt động phòng chống mại dâm, lồng ghép nội dung phòng chống mại dâm trong các buổi sinh hoạt lớp và các hoạt động của Khoa.

- Kịp thời nắm bắt tình hình, nhắc nhở và định hướng sinh viên xây dựng lối sống lành mạnh, tranh xa mại dâm và các tệ nạn xã hội.

4.7. Các đơn vị thuộc, trực thuộc Trường

- Phối hợp với Phòng Công tác Sinh viên trong việc phát hiện, cung cấp thông tin và hỗ trợ xử lý kịp thời các trường hợp sinh viên có dấu hiệu liên quan đến tệ nạn mại dâm hoặc các tệ nạn xã hội khác.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng, chống mại dâm và các tệ nạn xã hội cho sinh viên; lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các hoạt động của đơn vị khi phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch về việc tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền của ngành Giáo dục về phòng chống mại dâm cho sinh viên Trường Đại học Điện lực giai đoạn 2026 – 2030 và kế hoạch triển khai năm 2026. Các đơn vị, tổ chức đoàn thể và sinh viên trong toàn trường nghiêm túc thực hiện.!

Nơi nhận:

- Các đơn vị trong Trường (để thực hiện);
- Các Phó Hiệu trưởng (để biết);
- Đăng công thông tin sinh viên;
- Lưu: VT, CTSV, Linh NHY (02)

HIỆU TRƯỞNG



Đinh Văn Châu